
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNP.I: 06.184.253/0001-49

Site: littns://\vwvv.Dcdrciras.nia.gov.br/

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES

Junto aos autos do Processo Licitalório rf 029/2021, na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SRP, do tipo menor Preço por Item, as publicações do Aviso de Licitação no
Quadro de Aviso desta Prefeitura, Diário Oficial dó Estado do Maranhão, Diário Oficial do
Município, Jornal Grande Circulação Estadual e Sistema de Acompanhamento de
Contratações Públicas SACOP/TCE/MA.

Pedreiras/MA, em 28 dejunho de 2021.

WagnerfJÕ^üeira Lêít^iT^
OAB/DE-n° 60.08^^

Assessor Especial da CPL
Port. 042/2021

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-üOO, Bairro Mutirão — Pedreiras/MA
e-maii: cpl@pcdreiras.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: iiüns^://n wi^edreira.s.ma.cov.br/

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N" 029/2021

A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, através do Assessor Especial da
Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria n® 042/2021 de 07 de janeiro de 2021,
toma público que realizará às 09h00n]in (nove horas) do dia 26 de julho dc 2021, no Auditório do
Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, n" 145, CEP: 65.725-000, Bairro
Centro - Pedreiras/MA, Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item,
tendo por objeto o Registro de Preços para futura, eventual e parcelada Aquisição de materiais de
jardinagem em geral, máquinas, equipamentos, ferramentas e acessórios, destinados a suprir as
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo de Pedreiras - MA, conforme
Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal n® 10.520/02, Decreto Municipal n° 004/2021 e
Decreto Municipal n° 005//2021, Lei Complementar n°. 123/2006, Lei Complementar n® 147/2014,
Lei Complementar n® 155/2016 e o que couber a Lei Federal n® 8.666/93 e demais nomtas
pertinentes à espécie. Os trabalhos de julgamento do certame serão conduzidos pelo Pregoeiro do
Município e Equipe de Apoio, instituída pela portaria 020/2021. O Edital e seus Anexos estão à
disposição dos interessados no endereço supra, de T a 6° feira, no horário das OShOOmin às
14h00min, onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente ou pelo site
vvww.pcdreiras.ma.üQv.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo e-mail
cpl®pedreiras.ma.í!OV.br.

Pedreiras/MA, 28 de junho de 2021.

WagnerNogueira Leít^-SUva
OAB/DF > 60.087

Assessor Especial da CPL

Port-N® 042/2021

Avenida Zeca Branco, n® 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA

E-maii: cpI@pedreiras.ma.gov.br



ESTADO DO MAIUNHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: h(tn.s://w\v>v.nc<lrciras.nii>.üov.br/

CERTIDÃO

CERTIFICO para os devidos fins que se llzereni necessários que foi

afixada cópia do Edital e Aviso de Licitação na Modalidade Pregão Presencial n"

029/2021, datado de 28/06/2021, a ser julgado era 26 de julho de 2021 às 09h00mln, no

Mural de Avisos desta Prefeitura Municipal, ficando pelo prazo mínimo de 08 (cinco)

dias úteis.

A referida licitação tem por objeto o Registro de Preços para futura, eventual e
parcelada Aquisição de materiais de jardinagem em geral, máquinas, equipamentos,
ferramentas e acessórios, destinados a suprir as necessidades da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Urbanismo de Pedreiras - MA.

Pedreiras/MA, 28 de junho de 2021.

W^nerTvío^eira L^te Silva
OAB/DF n" 60.087

Assessor Especial da CPL
Port. n° 042/2021

Avenida Zcca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão-Pedreiras/MA

E-niail: cpi@pedrcíra.s.ma.gov.br



I •eweieeien*»

_ eeiefeflw*

I W lIll^Ml»

í«n1f««>r':cnv>^>? ItP

d O D V s 3



Proc-Oto^OQf/TOg/
PLS.
Rub.

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/000M9

Site: htlns://wv\'w.ncdreira.s.ma.üOv.br/

CERTIDÃO DE DISPONIBILIZAÇÃO DE EDITAL E AVISO DE LICITAÇÃO
POR MEIO ELETRÔNICO

PREGÃO PRESENCIAL N" 029/2021

Cenifico, para os devidos fins, que o aviso da licitação na modalidade PREGÃO, na forma
PRESENCIAL sob o n° 029/2021, que tem por objeto o Registro de Preços para futura,

eventual e parcelada Aquisição de materiais de Jardinagem em geral, máquinas,

equipamentos, ferramentas e acessórios, destinados a suprir as necessidades da Secretaria

Municipal de infraestrutura c Urbanismo de Pedreiras - MA, foi devidamente publicado por

meio eletrônico, na intcmet, em 26/07/2021, através do Site Oficial desta Prefeitura

Municipal; http://www.püdreiras.ma.gov.br/. conforme previsto no An. 4, inciso 1, da Lei n°.

10.520/2002, c/c An. 11, inciso I, do Decreto Municipal n". 005/2021.

Pedreiras/MA, 26 de junho 2021.

Wagner Nogueira Leite>Silva

OAB/DF n" 60.087^
Assessor Especial da CPL

Port. 042/2021

Avenida Zcca Branco, n" 134, CEP: 65.725-060, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: Iicitacao@pedrelra5.ma.gov.br



A  A

'^LS. ___3sÍ3
Rub. fí

ESTADO DO \URANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: lili»s://wvvw.ncdrL'iras.i»a.üov.br/

CERTIDÃO DE COMUNICAÇÃO DE RALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO AO
TRIBUNAL DE CONTAS DO EST.ADO DO MARANHÃO TCE/MA, POR MEIO

ELETRÔNICO (SACOP).

PREGÃO PRESENCIAL N". 029/2021

Certifico, para fins de cumprimento das disposições previstas no Art. 8®, da Instrução
Normativa n° 034/2014, do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão - TCE/MA, que a

licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL sob o n° 029/2021, que tem por objeto
Registro de Preços para futura, eventual e parcelada Aquisição de materiais de jardlnagem em
geral, máquinas, equipamentos, ferramentas e acessórios, destinados a suprir as necessidades
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo de Pedreiras - MA., de acordo com
Edital e Anexos, foi devidamente comunicada na forma de AVISO, por meio eletrônico,

através do Sistema de Acompanhamento Eletrônico de Contratação Pública - SACOP do
TCE/MA.

Pedreiras/MA, 26 de junho 2021.

Wa^eKNogueira Leit^iiva"
OAB/DF n° óO.OStX

Assessor Especial da CPL

Port. 042/2021

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA

E-mail: Ucitacao(§>pedreÍras.ma.gov.br



PEDRL as/ma ~

Proc. li0kccdJ2O2_l__

Rub.

Prefeitura Municipal de Pedreiras
Avenida Rio Branco, 111- Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA

CNPJ: 06.184.253/0001-49 - Tel: - Site: wvvw.pedreiras.ma.gov.br

fiWiTil

NÚMERO PP 029/2021/2021

MODALIDADE PREGÃO

SITUAÇÃO ABERTA

DATA DA ABERTURA 26/07/2021

TIPO MENOR PREÇO HORA DA ABERTURA 09:00

LOCAL DA LICITAÇÃO
Auditório do Centro Administrativo, localizado à Rua Manoel Trindade, n" 145 - Centro - Pedreiras - MA
Auditório do Centro Administrativo, localizado à Rua Manos! Trindade, n" 145,, s/n-Cerrtro - CEP: 65725000 - Pedreiras/MA

OBJETO DA LICITAÇÃO
Registro de Preços para futura, eventual e parcelada Aquisição de materiais de jardinagem em geral,
máquinas, equipamentos, ferramentas e acessórios, destinados a suprir as necessidades da Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo de Pedreiras - MA.

Data da publicação do(a) aviso de licitação: 08/07/2021

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LiCITAÇÃO

Certifico para devidos fins e direitos de prova que c(a) aviso de licitação do(a) PREGÃO - PP
029/2021/2021 está publicado(a) no seguinte endereço eletrônico abaixo:

www.pedreiras.ma.gov.br/licitacaolista.php?id=292.

Pedreiras/Ma, 8 de Julho de 2021.

DENILSON SOÜ8A4nEDÈIROS
Pregoeiro/Presidente da^missão

Prefeitura Municipal de Pedreiras
Avenida Rio Branco, 111 - Centro - CEP; 65725-000 - Pedreiras\MA

CNPJ; 06.')34.2S3/0001-49-Tel: - Site; www.pedrelras.ma.gov.br

Link direto

www.pedrelras.me.gov.br/llcitacaolista.php7id=292 [y

Páglna(s) 1 de 1



PEQRi ASMA

SAO LUÍS - MíHANHAO I QUARTA-FEIRA | 7 DE JULHO DE fPpT t> B • U E H

.Política: — J"-=^= =

O CRM-MA

NOTA DE FALECIMENTO

O Conselho Regional de Medicina do Maranhão

iamcnlB comunicar aos médicos e ã sodedade em

geral, o falecimenio do colega, o médico radiologisla.
br, Roberto Mongelos Wailim CRMMA n° A59S.
ocorrido dia 06'07/202i em São Luls/MA.

hia oportunidade, o CRM-MA lamenla o ocorrido o
pmsla suas sinceras condolências pos familiares e

amigos pela perda.

São Luls-MA, OSdelulho de 2021.
Abdwi José Murad Neto

Presidente

I  CmMKIIAWRKA»
etfTOM 0*rnuAseiSQKTtto
eT«% ouHiWAIMnjfUA»«A0

k<woAt«»ji»*eauBOWiM
«tMenBceãseuu

6ort«Ateww«ir am
lUSbCUiA

KBA«oiHttnimumau eu•>'
MU0U6US

o oruN.MtrerwovtOA^jCM
lU fS MUM 'A£ WUA
OlXU dS tOSCR UM9
ms UNTOS eat&ã n«cowc<£r

ni77i*o MCifA
niUCjRA K KMU

s «Mltu COlUNTtS i&Jt*.
o **(,'SiVA wwAtfa UACeMVi

CTA VLXlIMOMBtKMtã.ef-
Cü*'^ rLMiAiOiicHwi
covpaMum «sdcttwHã».
UféçSaBMiAcuwEvre owcwttiCR
CONictoWOTO W MfiW «FniM*»
1Q E<V CA^BASUe^KViiA fAflt 'ÍA
f teutsTHCOMMOCiVtTKOtfM
.*F1«8cKTAAa rCA tMftUO FWAv
nncuntftc bU)QEMkwiDU3f.
zuoecQies»»

m uniruid ãOMa-9£9t

crAseooBiUUMo
«urMoOACsnAat*tufT"9
Cri\6JlfUSftUllesn«iêttM Ue

UA
orsuiMonnAOOVAomu*

mwAOOBgeaovo
iom.wwuWrwi

■ahkuu:
morvuf aíii MM »aw8u n

o v<OJL c* r ri>w
G« UVfTêã (S MP luU 'M »*«■
4 ajü* winsu dJE ucM uui
uficeocê uwiA iuecKi4<M«
HUISMO «ItMeCS^ilA^IM.
i«crds(o <voM)0. tt^uA er.\
MWVO. «nuCeflXAL
nhLVd KMftAâa MMATD MAW4

t tTTKB LUi£A W«fiÇ*
UAK1M.MMU ÍUlUA M2&MA •*-
«CW^CMil rurLAk PC
oAp UAiu. nemM MOTEamu
UVftfCTA íft«RA
n wnii; riMOf) jc«6 £c MuA-ee-
fiEOmA «nzMW HiuaiveU rw
«AUltfNTO «BM TlUCH PdMÒKK
'O oBAiOuv iviauwio onu paw

ISHCSffiMIUK
asSf» «eecfM
fawmaffa KRVAÇ enccuncRQ
ftuo c MCMM em . eu a K »c(
SUi.

Sàtúàt ffàtíUMO ■ £PI

e tNOfCAtO OM EMPdMAOOS EU eSTAaVLCCBlBeifTfl HABUtnOPUO
UTAOO 00 UAAAMHiO. «M » •A MJlt44VMei4e.

sr>0i«*i 9« iM «•••u«FiU «mT« MW*««a m
«pAbmWiU* «CTT* 9 «rft^ 1S, nUftvfe 1% •B(i99 *9", (9«-•ode 1*494 «•
•*«v>«q44M«eEAUeep*mAiOMU »jã • basiv «m irnmi* ««MCAa um*
4* '4 n*V**U) 4AM 44 IfWltl 9, ãlJ1t9Í»4W«l>l«MI, 9 U9<99 4l «e**!M>044
«'tU»>i9«9 lISfeeeW 9 9<le«ii9) i«iM«9 49Mievf«aeU<l»MVnea(iet«Clru4er
04064 4* n«»i?0>1«, ««u. 09 n»T|9t4e49e »*• >»
{Mintu» ww» m «• aii«i'3CJi a<ipam •. c.*^9i^»o—mi
anA^lé* «■•■••«e oa>S'l»«ii4* a|.a>i« «• 149 |«»«t9 • (eteiuj mm**» M U44.
a** «A99A9 be M • 991^ Se ILII laio, iAU»«t09
• IH.IHII «• wwiefcriji* 4* (liwai *<"m6o tn* porm 4* M«r4"<9 «m
i»99»'WeBf1«eqH*eHLWtH6*RM»«welwe* yeeeM. p*'» penMimrnw
AeOem4li9 f«rtr90>affU«l9 per* ieMeTaíB*» eotiri * preoeele 0e MOfO*
•0M*9«W4« *•»* CiiM U« AMcaAm» - PAIA. n.44JB3i. A e»**»»*^
tauna** m A* 4H»43n. 99H9<e99, ** llxQUvK *» prMT* Iui'iimhM.
cor* «U0%*ii •• V3 4*9 *4aMU49h * n imMiWA, f» ••«mAi «Uieet**!»
o«m vuMuer «oeiiM, »er «• f***» 9« mureM» S««rv m jweefi.fctoam
'■•HM iflnijaetaQyyuBJ'-»"* AmwMie 9 49|lNhi*l»M9*« # iif91911
P9VUC

■fM9i NU Aifi*««* AMWènU

CM um CUA) «4 «9 (un* «• Ml.

cume mmÍNiM «N*

tSTAMPeJAÉRAWafi
rWFEiTWA HiMOPAL H noitsnM
eotfiseAo pmuMpni u acrTAçXa

CNPJ; ««.lUJSUMI M
EtUtMputUMCN^lFSAMI»!^

MBO K LeCTAÇiO. MEQlO ntHENOAL N* eSVnH. A FNWVl (AMfeUn
NarNa. eiiue a» «Urinbte mu«i o»a«mm Einqu at CaruM flwimwu
M Uttek. r«mM«e Mil Bínv» n' 0123031 M OT M |n*iib « ZRV M pQU»
ijUB ouBur* n MKHbiMim* Oe «a 31M >üh9 N Jttl, r>» AütftdW MCuiVB
A0trRaiugve,«eMua4n*nyflMMTmttM n'us.CgF,M.râ:94M:Hn9C47«P-
PHrvmUA, uuçte A* BiooMMB u»gu PnModtt de tpe "law M9 M
tf) Pcocnvo ue PmEa(>4rB\iaiii, evemiu 9 MtaMiApmelftdAAWuWa
o» Mitugeni «i** OUU. neoiom. MuOUTtgm. 1arBrn*nt9« ■ H9i>Jr>.ii| MUMei 4
Miv«(tee«wieisi9aiS40ei«v hAwnewiee'"*WW»elWwie*»e»im»
lAA. oaMnn EAU e um Aratu. Ai Pv-« oa UF^nl V«o UU3, C«om
1* Miooa \ • 0«mb UtRBiM t* O^^ÍU Im CernpNw e*. iaW7aot. LU Coff^
iwmA* r4T/3qi4, i> Ctfrpu^mty n* rs6.?oi a * e »u cci^ < Lwceeuu ■« t WW
• dNuliionitwawwíèipéo* OtiBUmM^^pBimiiseeaAtrvmlennOj-
Ma»pUePF*99'74flof^'d>"C9tDeEbJt9eMA»M.<tiitt<ia»;«9P«anafUiV?mi OSfl*
U * ■ajiAnMu Nilo e OiwiieAe m nmuMoi ee 49g»r9c» ust4. u 3* e e* Im, M
rwtnc meanSbrvi * lAFC&Tvn. UUU CMUlP m CC^aUUeM I WJIdM emvUrnintp
ni fM M whMipedtfBiBjna i2>rlv, EeSrocmiNM 4aMtM ite nuATe iriUi9Se ew
sM nM apiOp«VM«4Jtil.0Q»cr. f>«»«ru.VA, 21M |U«r« M 20», V»g<w>^mi
luItSM • CASiSB n* Wppr .AMÉuaEaNPVde CPL • Po«t 003031,

"São Luís já perdeu bilhões de reais e
miihares de empregos pela não aprovação
do Plano Diretor, afirma Simpiício Araújo
Aam de uroto e penJj rie poum
de ffAa&ífB. A ;iv»<illa(;âo èào
weruirfD de EsTiido dr InddsMii.
Com^rcJo e Eneruis e pt64J rirrite
áo SoUi&riedíde/MA. SlmpUoo
Afoito, t^WAnJceprova^lodo
Pleie Dimoc de SioXUls.
l^n o Konlrip. o rtmo
Diretor, que dellmitarta o
Ímí do tenitãHo de &9o Luís,
eieUndodOAi cUíaI&jc^m de
ivaI w urtrtfu, devifTlft i»r onu
inpoitaBU fcnemenu normeUva
t orieiKidora poça i pflUlka de
desenvolvimemeistoo e niul da
caplul nmoíiBue.
Mu. Rguodo Simptido. o qoe
dtferla nf um ilnonímo de
detesvolvknenu» á Sle Luís
CM Miruthio K UffMU um

alude dinheiro e e FaIia de
oponunIdadH pari cer.tenas de
rrurinheTHU.

"Ao n^o avriii^armos na pauia ilo
Plano DíiuoT üc S.Ao Luls. nlo
só perdcmoi bUhóei de rtali t
milhire; devmpiTiio», comove
perde a oponuni^dc de d^gar
valori nosM capíol t panllMcjn
do desrnvulvltncnie de nc»s
ddede". ai^umrntuiL
Pist «]e, A áprovecSo i
[mpnvtEh«J é hnpuitanüatau.
"pelsealite uma urgência em
emTT|arume ddède melhor
ptfa o povo, Com inveníioenioi
m prol (into da rcrorruda do
UeeenvoMmenia econômica,
cojnede ampliação de curKiniçia
clvU e do momo i gera^ de
BUjUeKwaos ludovíccn&ev E o
piem dretnrprecba «cr aprovado
partcjsRCrfhukr com o oe&ctmento
econômico lURrotivel da nosu
capitai*.

O Kcnst^ioSIr&plkio Ani^o dataca perda cm SAo Luís pcUrtdói
tpraeafAodo PÍAAO Dlrelor

Emenda de Weverton assegura fornecimento
de energia sustentava e abertura do mercado

(VIM B *M«ieBiiâ ItlMflWilAeiA l*i«6UaA

Caranilr energia pera a pqiii]ii{3ú
e protrf^t o melo ooliienie, Eaid

a prnpnuj de u ma emrndn
aprnuiade pela senaJnr
Wevmon (POT-hlA) i Medide
Provisória LOSS^OZl, que cria»
QjDMra de Re^ Excepcionais
pan GestJo Hurocnei^ice.
O ohjeii w é esses^ru o
forrkrcUnenio de emrgie dc forma
simenciveL enicnular a hwveçla
uctiolósice e abrir o mercsdo
do seiBT paro a eorrada de novas
empmaf.
"Vivemos em um período de crise
etleri^iica, em ineo iknranda ô
aka eos meios de produção de
«InrkidAdc um aeznpre sdo os
mais uticniilveU e cttHegurm
«rrider i demarda. Per Isso,
a busca por rmei de eocrglo
iimpA e mêtudús ura economU
sdo Impurtame^ t. fundamenta)
obrlnnos espado no mercado p«in

' O leiu Joe Wcvcrtua defaode a criação da Clmoic de Regna
Exccpdonólipsra OecUo Kldroeocr^lea

cmpreMtsquu aiucm nessa itea',
eapHcou o pArlamcnsar.
De .vordo com Wpveritin,

ê preciso esdinuiara
comptdilvidadf no seinr e
Ivrtirlvaraeonuauçlo de

diferentes empresas que atuain
rtairea.
'Por meiode 1Íduçlo.ó
possível selecionar a> erppreMS
para nrtiraiaçS& Nio di para
apetufl uour companhia assumir
toda a respoasaUlIdade pela
fitraçlo dc energia, luo vai
proiaaver exuopeiUlvIdade rw
mafcido. gerar noves empregos
eo tmicado poderi sei vUu no
marcado de trabalho e na redução

. dos valctfta das couss de loa'*,
abimsu.
Para o parlamentar, o mometoo
é imporunif pon qw o BtuII
InvfsiA na geração de energia
de forma soatenUvcl e em
úm padrão de eopcumomais
itMonsiveL
'Além dedhversiJkara mal ri s
energética com a uillluçlo de
fontes renováveis, amo a solar e
tóllcs, t Lnpnrunte Invesilrinâi
fteite trabalno de conideirtlcoçSo.
Asãlm, a drma nda por «nergio
será merue e o consirmtáar e o
melo amblrnie sairão ganhando",
frisou.

Acordo de cooperação entre TRE e
Secretaria de Segurança garante testes de
condicionamento físico a agentes
OTnbunaJ Reginrial FJelior.il do Maranhão e
a Socretona Cstaduikl de Segurança hmuram
acordo de cooperação técnica nesta terça^lelta,
6 (lejulho, nioobjetoé areeliaaçio aauai de
testes de comUtíMamenio Quco «pileisei» ms
agentes de seguraisça JudleUrla. O documono
foi «Minado no gablnfte da nvsidSntda pela
pre^enie.dewmbugldor Joaqoiffl Figueiredo,
e pelo seCTttárte iefferepn PwlalE
Caberá 00 TR&MAcPcaffllflhari Scoeurla
de Segumiça»seusagniRsde wgwanç*
)iKÜ£&a para que M subneram á avaliação
médica, com vistas 4 Rallaoçáo stuul dos icices
de con^donamento físico.
14 A SecTtiaria realioaré 0 avaliação médica,
04 lettu de coadJclunamenta ÍIsko e devetii
iojQfcur Q lesuludu Se rvcressãno, sugcrlfã
ação para s melhoria da performance frilca dos
eiaminodos.
Antefionncntc os testes eram tealltadcpt por
empraaa privada cooirstdâa pelo Regional para
essa finalidade. São qcairoquaffo servidores
cotD este perfil loudot ra S^lo tJé Segurança
Insbcudonal e Imeligêncla da Cnordmadprlj de
Ser^ÇM Goais d> Suniarlide Aáministração
eFinanças.
AjtttAltnervte, <u quatro, por? o contínuo
apcrfeiçofltnemo do desempenha de suas
fuaçóes. panlclpam derapaeítAçJn especfRa
m éraa de segoiançA de pessoas, patrimonial.

O le&rctério IrlTeiãon Porulae o
dacfflbvgidurJiMquim Figueiredo
AUlnirani Icrmo^dc cooperação

da l&formaçlío. direção dereoslVA ou correlaios.
bem como tnir òe eondícíonsceiuo fisico.
D icánfo.qu« len vlgeoda de ânce anos. foi
celebcado a Utiilo graiuiiA iJo tmpQoDdo
cDmpfonlBatlwcefcas eutrDufertneUs de
ceairsei^ntre «jtírtíólMse nle gero dlrahe
a IndoUcaçôcs. cxMono cbo de extrovlDuu
danos-a equlpvsfritos. ÍRsabçécs e outros
EBOteriAii utlluadasna noUzAçãcj dos testo de
cnndjcinaoBMBO flsico,

Estailo divulga índice
provisório para a repartição
de R$ 23 Ulhdes do KMS
com os municípios em 2022
OCoverno (Ja Maranhão dnulgaa os Índices tie
Fardúpaçâo dcs Muiüdplos (f PM) Provisório.
Os dados servirão debasepan nmferénda
cmHhudoiBl do piodutB da Arrecadsç^c nu coV'
pane do (CMS nn próximo am de 2022.
AdivulBiçlodas bote» provisórios poa a
di»ribiá;âD de3S9» da msu doíCMS em os
217 fflunkfplfareacmhemcs dá Início 4 coruagui
do prezo d< dO.diit para que oe muBklpIco, ou
sra reptBuuiiUiw posvn hnpuBur os dada e
m (odtAf dc que izxU iPeRBli2*l/21, àt 24itt
e puhllcadio Qttdo Ofídal de Xn&iOU:
Apanicfpaçãe doimunlc^ittno praÜutD tii

toSiS ed^^SMâa^^Emtodçio
FedtEraL f rx Wa1lfB9y^^^Rlwff>^t[l9pM?ll pMBffcl,
semanidAsnU!. na conta dos tnurácipka.
segundo es critérios e prazos preriJiosni lei
Conipleimiiir FeiWu 63^0.
O Indkt dePAiriclpaç&3 ia MiuúcipiLS- fPM é
apindo «noalmsníe nn na exBTcfâo
séBulme. Esu sioa^ pmllnios teve auDO
rafericda u iaíomiKfios sobre a alhidade
ecanfimlra dos mtmld^ em 2019 e 2020.
Segundo Adaloemlr Srags. audlcor da Sra^rarti
ileEuadodaFatcnJAf^fAS). pareApuTiVe índice
de eepBrdçôo da receíu da ICM5, a Sefaz Irvj
an aHuldençáoa população, o lerriiPria de ndi
rDuntdpio. olfin de um pctcenruaJ Unrunrteoie
dlMiibuido 9 TimWm o valnr adirirmadn.

Av. Litorânea. 300 - Calhau
^(98) 3235 3994 / 98414 4624
fa. inarHinuzDn_
.www.maramazon.com

A mra
Nmzoi

Ctarine, <>)nií> e />ns{>/fníídadc,gm,//iia»ic»(c maranhcnscS'



DIÁRIO OFICIAL
PEDREIRAS • MARANHAO

FLS. 'l/lr,

EDIÇÃO N8 390 - ANO IX- DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - PEDREIRAS/MA- QUINTA-FEIRA 08 DE JULHO DE 2021

SUMÁRIO

TERCEIROS

AVISO DE UCITAÇÂO - pág.Ol
EXTR/\TO DE CONTRATO -pág-OI
RESENHA DA ATA DU REGISTRO DE PREÇOS piÍE.«l/»2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIR-AS/MA
AVTSO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO, PREGÃO PRESENCIAL N"
027/2021. A PrcruilUTii Municipal dc Pedreiros. Esuuivi do
Maranhão, através do Assessor Especial da Comissão Permanente
de Licitação, nomeado pela Portaria n° {M2/202) de 07 de janeiro
de 2021. toma público que realizará ás OOIiOOniln (nove horas] do
dia 22 dc julho dc 2021. no Auditório do Centro Administrativo,
localizado na Rua Manoel Trindiulc, n" 145. CEP: 65.725-000.
Bairro Centro - Pcdreiras/MA. Licitação na modalidade Pregão
Presencial, do tipo menor preço por ilum, lendo por objelo o
Rcgisiru dc preços para futura, eventual c parcelada Contratação dc
Empresa especializada em publicidade e marketing para prestação
de serviços de produção c veiculaçâo de matérias em rádio, TV c
mídias sociais, para divulgação das ações du Governo c atender as
ncceuldadcs do Município dc Pedreiros - MA. conforme Ediial e
seus Anexos, na forma da Lei Federai n° 10.520/02, Decreto
Municipal n° 0(W'202! c Decreto Municipal n" 005//2()21. Lei
Complementar ti°. 12.V2006. Lei Complementar n" 147'20I4. Lei
Complementam" 155/2016 coque coubera Lei Federal n" 8.666'93
a demais normas pcnincnlcs âcspccic. Q.s trabalhos dc julgamento
do certame serão conduzidos pelo Prcgoeiro do Município c Equipe
de Apoio, instituída pela ponaría 020/2021. O Edital cseus Anexos
estão á disposição dos interessados no citdcreço supra, dc 2' a 6*
feira, no horário das OShOOmin às MliOOmin. onde poderão ser
consultados c retirados gratuitamente ou pelo site
wvvo .ncdreiras.mii.gov.br. Esclaíccimcnios adicionais no mesmo

endereço ou pelo c-maü enlJStoedreiras.ma.uov.br. Pcdrcira.VMA.
28 de junho dc 2021. Wagner Nogueira Leite Siiva • OAB/DF n"
60.087 - Assessor Especial da CPL - Port. N" 042/2021.

PREFEITURA MUNICIP.AL DE PEDREIRAS/MA

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N"
028/2021. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do
Maranhão, através do Assessor Especial da Comissão Permanente
dc Licitação, nomeado pela Portaria n" 042/2021 de 07. dc janeiro
dc 2021. toma públieu que realizará às 09b0UmlD (nove horas) du
dia 23 dc julho dc 2021. no .Auditório do Centro .Administrativo,
loc.ilizado na Rua Manoel Trindade, n" 145. CEP: 65.725-000.
Bairro Centro - Pedrciras/MA. Licitação na modalidade Ihcgâo
Prc.scncial. do tipo menor preço por item, tendo por ohjet» o
Registro dc Preços para futura, evcntiial c parcelada Contratação dc
empresa para a aquisição dc material dc limpeza, higiene pessoa! u
utensílios dc cozinha, destinados a suprir os necessidades do
Município dc Pedreiras - MA. conforme Edita) c seus Anexos, na
forma da Lei Federal n° 10.520/02. Decreto Municipal n"0IW''202I

c Decreto Municipal n" 005//2021. Lei Complcmemar n°. 123/2006.
Lei Complementar n° 147/2014. Lei Complementar n® 155/2016 e o
que couber a Lei Federal n° 8.666'93 c demais normas pertinentes à
espécie. Os trabalhos de julgamento do certame serão conduzidos pelo
Prcgocíru do Município c Equipe dc Apoio, insiiluída pela ponaría
020/2021. O Edita) c seus Anexos csiâo á disposição dos interessados
no cmJeraçu supra, de 2' a 6' feira, no Itorário das OShOOmin às
14h()0min. onde poderão ser consultados c retirados graiuiiomcntc ou
pelo site \v\vw.w:drcira.s.nia.eov.br. Esclareciniemos adicionais no
mesmo endereço ou pcli> c-mail col/n ncdfeiras.ma.eov.br.
Pcdreira^MA. 28 de junho dc 2021. Wagner Nogueira Leite Silva -
OAB/DF n" 60.087 - Assessor Especial da CPL - Port. N" 042/2021.

PREFEITURA .MUNICIPAL DE PEDREIIL\S/MA

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 029/2021.
A Prefeitura Municipal dc Pedreiras, Estado do Maranhão, através do
Assessor Especial da Comissão Pemianeiilc de Licitação, nomeado
pcln Porüiria n" Ü42'2Ü21 dc 07 dc Janeiro dc 2021. toma público qvic
realizará às OOhOOmln (nove horas) do dia 26 dc julhu dc 2021, no
Auditüriu do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel
Trindade, n" 145. CEP; 65.725-000. Bairro Centro - Pedreiras/MA.
LiciiaçSü na modalidade Pregão Presencia), do tipo menor preço por
item. tendo por objeto o Registro dc Preços para futura, eventual e
parcelada Aquisição de maicriais dc jordinagcm em geral, máquinas,
equipamentos. fcrramciKas e acessórios, destinados a suprir as
necessidades da Secretaria Municipal dclnfrac.slruiurac Urbanismo de
Pedreiras - MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei
Federal n° 10.520/02, Decreto Muaicipal n° 004/2021 c Dccrclo
Municipal n° 005//202I, Lei Camplcmcnlar n". 123/2006. Lei
Complcmemar n° 147/2014. Lei Complementar n" 155/2016 c o que
coubera Lei Federal n" 8.666/93 cdcmais normas pertinentes a espécie.
Os trabalhos dc jiiignincniu du certame serão conduzidos pelo
Prcgoeiro do Município c Equipe de Apoio, instituída pela ponaría
020/2021. O Edital c seus Anexos estão à dispo.siçào dos interessados
no endereço supra, dc 2* a 6' feira, no horário dos OShOOmin ás
I4hl)()min. onde poderão ser consultados c retirados gratullamenlc ou
pelo site wvm-.iTcdreiftLs.miLcov.hr. Esclarecimentos adicionais no
mesmo endereço ou pelo e-mail colá/oedrei ras.mu.gov.br.
Pcdreiras/MA. 28 de jimlio de 202). Wagner Nogueira Lcilc Silva -
OAB'DF n" 60.087 - Assessor Especial da CPL - Port. N° 042/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIR,\S/MA

EXTILVTO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTltATO N" 20210342/2021. TOMADA DE

PREÇOS N" 003/2021. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE . FMS, inscrita no CNPJ sob o n" 10.432,389/0001-06 c a
empcsa A, M, DE MELO TEIXEIRA LTDA. inscrita no CNPJ n"
27.810.R23/OOOI-39. sediada na Rua do Seringa), Seringal, CEP
n" 65.725-000— Pedreiras'MA. OBJETO: Construção dc academia da
saúde ponc Intenncdiário mt município dc Pcdreiras/MA. BASE
LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: RS 99.589,07
(Novcnt.-i c nove mil. qiiinhctilos e oitenta c nove reais c sete ccntavo.s),
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÂO: 02 Poder Executivo.
UNIDADE GESTORA: 2901 Fundo Municipal de Saúde - FMS.
PROJETO/ATIVIDADE: 10301 0022 l.OUCoiisiruçãoeAmpliação

www.pedreiras.ma.gov.br



PEDR- AS'MA

Proc. QCQí; nr,li?02 f
ZíM

Rub.

20 QUINTA - FElR/\. d» - JULHO - 2021 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

mcnvais.gov.br. Esclurecimcmos adicionais deverão ser protocolados
na Comissão Permanente dc Licitação, no horário de expediente ou
por c-mnil, no endereço eletrônica; liciiacao.ntaronhaozinho@gmail.
com. Maranhàozinho - MA. 01 dc 07 dc 2021. Zclimar Dias Oliveira.

Prcgociro do município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONÇÃO ■ MA

AVISO DE CANCELAMENTO. A Comissão Central dc Licitação

- CCL, através dc seu Pregoeiro, torna público para conhecimento
dos interessados que a licitação na modalidade Pregão Eletrônico
SRP n" Ol.í/2021/CCL/PMM, objeto: registro dc preços para futura
c eventual contratação dc pessoa(s) Jurídicas{s) espccializada(s) para
execução dos serviços dc manutenção preventiva c corretiva da ilu

minação pública, com mào-dc-obra. ferramentas e equipamentos es
pecializados. de acordo com os critérios básicos c normas técnicas, de
interesse da Secretaria Municipal de Infraesirutura deste município.

Resolve CANCELAR n presente sessão dc licitação pública, motiva

da análise minuciosa devido a erro no anexo do Projeto Básico, com
fundanicntação jurídica: no ail. 49. da Lei n° 8.666/1993. Monção/

MA, 02 de julho dc 2021. Kedma Oliveira Nusstala - Secretária Mu
nicipal dc Finanças c Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO, Pregão Eletrônico SRP n" 016/2021/CCL/
PMM. Órgão Realizador: O município dc Monçao/MA. alrttvés da
Prcfciturn Municipal de Monção, por meio do Pregoeiro c .sua Equi
pe de Apoio, insiitiiidíi pela Portaria n° 009/2021. toma público aos
interessados que. com base legal: Medida Provisória n" 1.047/2021.
Lei n' 10.520/2002, Decreto Federal n" 10.024/2019. Decreto Federal

n" 7.892/2013, Lei Complementar n° 123/2O06. Lei Complementar
n" 147/2014, Decreto Municipal n" 017/2020 c subsídlariamenle as
disposições da Lei n° 8.666/93 c alterações, c Medida Provisória n°
1.047/2021. que fará licitação na modalidade Pregão, na forma ele
trônica, do tipo menor preço global, tendo por objeto: registro de
preços para futura e eventual conlrutação de empresa especializada

para prestação dc serviços dc realização dc implantação dc kits de
higienizaçào contra a C0VII»9. conforme condições, quantidades
c exigências estabelecidos neste Edital c seus anexos. Local/Sítc:
hltps;//www.Iicitanct.coni.br/. A realização dn certame está prevista
para o dia 21 de julho de 2021 ás OShOOmin (oito horas). Edital: O
edital c seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço

eletrônico: hilpsú/w-ww.licitanct.com.br/. bem como na Sala da Cn-
missão Central dc Licitação, situada n.a Praça Presidente Kcnncdy, s/

n°. Centro, Monçlo/MA, no horário das 08h às 12h onde poderão ser

consultados ou obtidos gratuitamente, junto ao Setor de Licitação do

município. Monçào/MA, 05 dc julho de 2021. Kcdma Oliveira Nus.s-
rala - Secretária Municipal dc Finanças e Planejamento.

PREFEITUR.\ MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N' 027/2021.
A Prcfcituni Municipal de Pedreiras. Estado do Murniihâo, através do

Assessor Especial da Comissão Pennancntc dc Licitação, nomeado
pela Portaria n" 042/2021 de 07 de janeiro de 2021. toma público
que realizara às 09h00niln (nove horas) do dia 22 dc julho de 2021.
no Atidliúrio do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel

Trindade, n" 145. CEP; 65.725-000. Bairro Centro - Pedrciras/MA.

Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por
item. tendo por objeto o Registro de preços para futura, cvcniiul c
parcelada Contratação dc Empresa especializada cm publicidade e
nioikctiitg para prestação de serviços dc produção c vciculação dc
matérias cm rádio, TV e mídias sociais, para divulgação das ações
do Governo c atender a.s necessidades do Município de Pedreiras - MA.
conforme Edital c seus Anexos, na foimu da Lei Federal n" 10.52Ü/02.

Decreto Municipal n° 004/2021 c Decreto Municipal n" 005//202I, Lei
Complementar n". 123/2006. Lei Complementam" 147/2014, Lei Com
plementam" 155/20l6e o que coubera Lei Federal n" 8.666/93 e demais
normas pertinentes à espécie. Os trabalhos dcjulgamcmo do certame se
rão conduzidos pelo Pregoeiro do Município c Equipe de Apoio, instituí
da pela portaríu 020/2021.0 Editai e seus Anexos estão á disposição dos
interessados no endereço supra, dc 2* a 6* feiro, no horário dos OShOOmin

ás I4h00mln. onde poderão ser consultados c retirados gratuitamente

mesmo endereço uu pelo o-mail cpiíaoedrciras.ma.uov.br. Pedreiras/

MA, 28 dejunho dc 2021. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n"
60.087 - Assessor Especial da CPL - Pori. N° 042/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRF.SENCIALN" 028/2021.
A Prefeitura Municipal dc Pedreiras. Estado do Maranhão, através do
Assessor Especial da Comis.sãu Permanente dc Licitação, nomeado
pela Parlaria n" 042/202! dc 07 de janeiro de 2021, toma público

que realizará às 09li00mln (nove horas) do dia 23 dc Julho dc 2021,

no Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rtta Manoel

Trindade, n" 145, CEP: 65.725-000, Bairro Centro - Pedreiras./MA.

Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por

item, lendo por objeto o Registro de Preços para futura, eventual c

parcelada Contrulação dc empresa para a aquisição dc material de
limpeza, higiene pessoal e utensílios de cozinho, destinados a suprir
as necessidades do Município dc Pedreiras - MA, conforme Edital c
seus Anexos, na forma da Lei Federal n° 10.520/02, Decreto Munici

pal n" 004/2021 c Decreto Municipal n" 005//2021. Lei Complementar
n°. 123/2006, Lei Complementar n" 147/2014, Lei Complertwnlar n°

155/2016 c o que couber a Lei Federal n° 8,66fi/93 c demais normas
pertinentes à espécie. Os trabalhos dc julganicnto do certame serão con
duzidos pelo Pregoeiro do Município e Equipe dc Apoio, insiilufda pela
purtaiia 020/2021. O Edital c seus Anexos estão á disposição dos inte
ressados no endereço supra, dc 2* u 6* feira, no honirio das OShOOmin
às I4h00min, onde podetào ser consultados c retirados gratuitamente

mesmo endereço ou pelo e-mail ctiliSh>èdrciras"ma-gov.br. Pedreiras/
Ma, 28 dejunho de 2021, Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n"
60.087 - Assessor Especial da CPL - Port. N" 042/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENOALN" 029/2021.
A Prefeitura Municipal dc Pedreiros. Estado do Maranhão, através do
Assessor Especial da Comissão Permanente de Licitação, nomeado

pelo Portaria n" 042/2021 dc 07 dc janeiro de 2021, toma público

que realizará às (l9hU0mm (nove horas) do dia 26 dc julho dc 2021,

no Auditório do Centro Administrativo, locniizado na Rua Manoel

Trindade, n" 145. CEP: 65.725-000, Bairro Centro - Pedrciras/MA,

Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por
item, tendo por objeto o Registro dc Preços para futura, eventual c
parcelada Aquisição dc materiais dcjanllnagcm cm geral, máquinas,
equipamentos, ferramentas c acessórios, destinados a suprir as ne
cessidades da Secretaria Municipal de Infrncsmjiura e Urbanismo de

Pedreiras — MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei

Fcduful n" 10.520/02, Decreto Municipal n" 004/2021 c Decreto Mu
nicipal n° 005//2Ü2I. Lei Complementar n". 123/2006. Lei Comple
mentar n° 147/2014, Lei Complementar n° 155/2016 c o que couber
a Lei Federal n" 8.666/93 c demais norroos penincmcs à espécie. Cs

trabalhos de julgomenio da certame serão conduzidos pelo Pregoeiro
do Município e Equipe de Apoio, instituída pela portaria U20/2021.0
Edital c seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço
supra, de 2' a 6' feira, no horário dos OShOOmin às MhOOmín. onde

poderão ser consultados e retirados gratuiiameniv ou pelo site xvww.
Dedrcir.as.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço
ou pelo e-mail cpldòpedreífas.ina.çov.br. Pcdrelras/MA, 28 dejunho

dc 202! - Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n" 60.087 - Asses

sor Especial da CPL • Port. N" 042/2021.


